ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

21.566.986-6
Órgão Cadastro: UNESPAR

Em: 11/01/2024 20:31

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

CURITIBA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
2/2024Nº/Ano
CONCURSO PUBLICOPalavras-chave:
RECURSOS HUMANOS

ATUALIZAÇÃO DE VALORES DA TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS
SELETIVOS DA UNESPAR

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.896/0001-42) UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Interessado 2:

1
1

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.
Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Escritório da Reitoria/Curitiba - Av. Pref. Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico - 80210-170–Curitiba/PR -  Fone (41) 3281 7427

Memorando nº. 02/2024-CPPS          Curitiba, 11 de janeiro de 2024

De:   Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da UNESPAR
Para:  Reitoria - UNESPAR
Assunto: Análise sobre valor de taxa de inscrição em concursos e processos
seletivos da UNESPAR.

Prezada Mag.ca Reitora, Profa. Dra. Salete Machado Sirino,

Considerando o Protocolado sob o número 21.566.986-6: “Atualização de valores da
taxa de inscrição em concursos e processos seletivos da UNESPAR”.

Considerando a responsabilidade pública e administrativa dos processos seletivos

realizados pela Universidade e seu Regimento Geral.

Considerando as disposições legais e normativas, acerca dos procedimentos para

concursos e processos seletivos, em vigência.

Considerando despesas oriundas da execução dos certames para seleção de pessoal

na UNESPAR.

Respeitosamente, solicito:

Encaminhamento de análise acerca do valor da taxa de inscrição para concursos e

processos seletivos em que a Universidade Estadual do Paraná tem praticado, qual

seja, desde 2017 para certames de seleção de agente universitário, sendo o valor

de R$120,00 para candidatura a Agente Nível Superior e R$ 100,00 para

candidatura a Agente Nível Médio; e desde 2018 o valor de R$ 120,00, para

candidatura nos certames de seleção de Professor de Ensino Superior (PSS ou

Concurso Público).

Sabendo que ocorreu neste período um forte impacto inflacionário sobre os custos

das despesas para provimento da infraestrutura de execução dos processos sem

implementos de reajustes na referida taxa.

Sem perder de foco a pauta da UNESPAR nas questões de acessibilidade,

outrossim, visando meios da garantia administrativa para custeio das despesas da

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Henrique Borges (XXX.302.376-XX) em 11/01/2024 20:44 Local: UNESPAR/CPPS. Inserido ao protocolo 21.566.986-6 por:
Alvaro Henrique Borges em: 11/01/2024 20:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 923658600e7fb7c724271e6818d6e3a0.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.
Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Escritório da Reitoria/Curitiba - Av. Pref. Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico - 80210-170–Curitiba/PR -  Fone (41) 3281 7427

Universidade, uma vez que se gera custos para execução dos concursos e

processos seletivos, sugere-se análise de reajuste das referidas taxas em epígrafe,

propondo-se o valor de R$150,00 para candidatura a Agente Nível Superior, R$
120,00 para candidatura a Agente Nível Médio, nos Processos Seletivos ou

Concursos Públicos; o valor de R$ 150,00, para candidatura nos certames de

seleção de Professor de Ensino Superior Temporário nos Processos Seletivos

Simplificados e o valor de R$ 200,00 nos Concursos Públicos de provimento de

Professores Efetivos da UNESPAR.

Aferindo-se os valores praticados pelas IEES paranaenses, em consideração aos

valores acima propostos, mesmo em condição de atualização daqueles praticados,

os novos valores restam como os mais acessíveis para aplicação de candidaturas

nos processos de seleção para o serviço público universitário no Estado.

Diante do exposto, segue para apreciação e encaminhamentos, se pertinentes.

Atenciosamente.

Prof. Dr. Alvaro Henrique Borges
Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

UNESPAR – Campus Curitiba II
Portaria nº 032/2021 – Reitoria/UNESPAR

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Henrique Borges (XXX.302.376-XX) em 11/01/2024 20:44 Local: UNESPAR/CPPS. Inserido ao protocolo 21.566.986-6 por:
Alvaro Henrique Borges em: 11/01/2024 20:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 923658600e7fb7c724271e6818d6e3a0.

3a
2

Documento: Memorando_022024_CPPSvaolortaxainscricao.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alvaro Henrique Borges (XXX.302.376-XX) em 11/01/2024 20:44 Local: UNESPAR/CPPS.

Inserido ao protocolo 21.566.986-6 por: Alvaro Henrique Borges em: 11/01/2024 20:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
923658600e7fb7c724271e6818d6e3a0.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
REITORIA

Protocolo: 21.566.986-6

Assunto: Atualização de valores da taxa de inscrição em concursos e
processos seletivos da UNESPAR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁInteressado:
12/01/2024 16:30Data:

Ao: Professor Dr. Sydnei Kempa
Pró-Reitor da Proplan

Encaminho para apreciação e providências necessárias.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Salete Machado Sirino
Reitora da Unespar

DESPACHO

4
3

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/01/2024 16:31 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 21.566.986-
6 por: Salete Paulina Machado Sirino em: 12/01/2024 16:30. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4c7308494ac8a870ca635f059afacb1a.

4a
3

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/01/2024 16:31 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao protocolo 21.566.986-6 por: Salete Paulina Machado Sirino em: 12/01/2024 16:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4c7308494ac8a870ca635f059afacb1a.

Paranavaí, 15 de janeiro de 2024
Mem.001/2024

PROPLAN/UNESPAR

De: Sydnei Roberto Kempa
Pró-Reitoria de Planejamento
Para: Salete Machado Sirino
Reitora da Unespar

ASSUNTO:
Encaminha proposta de alteração de valor de inscrições para PSS/Concurso
Público para Agentes Universitários e Docentes.

Considerando que os valores de concurso público não são atualizados desde

a última realização de em 2017;

Considerando que acumulado do IPCA do período de 2017 até 2023 foi de

41,35%;

Considerando o quadro 01 que compara os valores praticados pela demais

IEES e na maioria sem a atualização;

Encaminhamos proposta com valores mais ajustados a realidade dos custos

atuais.

Quadro 01

5
4

Página(s) 5 a 6 substituída(s) por Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:23 motivo: o memorando foi substitui por erro em seu contéudo, desta maneiro o novo
arquivo deverá atualizar os dados..

Su
bs
tit
uíd
o

Quadro 02

Desse modo, encaminhamos a proposta com os novos valores para análise e

deliberação do CAD- Conselho de Planejamento, Administração e Finanças.

SYDNEI ROBERTO KEMPA
Pró-Reitor de Planejamento

6
4

Página(s) 5 a 6 substituída(s) por Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:23 motivo: o memorando foi substitui por erro em seu contéudo, desta maneiro o novo
arquivo deverá atualizar os dados..

Su
bs
tit
uíd
o

6a
4

Página(s) 5 a 6 substituída(s) por Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:23 motivo: o memorando foi substitui por erro em seu contéudo,
desta maneiro o novo arquivo deverá atualizar os dados..

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
58881a126b4adcefe6d13f67d949e0a2.

Paranavaí, 15 de janeiro de 2024
Mem.001/2024

PROPLAN/UNESPAR

De: Sydnei Roberto Kempa
Pró-Reitoria de Planejamento
Para: Salete Machado Sirino
Reitora da Unespar

ASSUNTO:
Encaminha proposta de alteração de valor de inscrições para PSS/Concurso
Público para Agentes Universitários e Docentes.

Considerando que os valores de concurso público não são atualizados desde

a última realização de em 2017;

Considerando que acumulado do IPCA do período de 2017 até 2023 foi de

41,35%;

Considerando o quadro 01 que compara os valores praticados pela demais

IEES e na maioria sem a atualização;

Encaminhamos proposta com valores mais ajustados a realidade dos custos

atuais.

Quadro 01

7
5

Assinatura Avançada realizada por: Sydnei Roberto Kempa (XXX.791.869-XX) em 16/01/2024 14:24 Local: UNESPAR/PROPLAN/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.566.986-6 por: Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a29370c8c76b912177900e259d342cd0.

Quadro 02

Desse modo, encaminhamos a proposta com os novos valores para análise e

deliberação do CAD- Conselho de Planejamento, Administração e Finanças.

SYDNEI ROBERTO KEMPA
Pró-Reitor de Planejamento

8
5

Assinatura Avançada realizada por: Sydnei Roberto Kempa (XXX.791.869-XX) em 16/01/2024 14:24 Local: UNESPAR/PROPLAN/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.566.986-6 por: Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a29370c8c76b912177900e259d342cd0.

8a
5

Documento: Memorando001202321.566.9866REAJUSTEDASTAXASDEINSCRICOESPSSECONCURSO02.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Sydnei Roberto Kempa (XXX.791.869-XX) em 16/01/2024 14:24 Local: UNESPAR/PROPLAN/PRO-REIT.

Inserido ao protocolo 21.566.986-6 por: Sydnei Roberto Kempa em: 16/01/2024 14:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a29370c8c76b912177900e259d342cd0.

	ContraCapa.pdf
	Memorando_022024_CPPSvaolortaxainscricao.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	Memorando0012023REAJUSTEDASTAXASDEINSCRICOESPSSECONCURSO.pdf
	Memorando001202321.566.9866REAJUSTEDASTAXASDEINSCRICOESPSSECONCURSO02.pdf